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Úvod

Manželství, je nutno považovat za jednu ze základních institucí naší

společnosti, už jen s ohledem na to, že se v tomto svazku nachází velká část

dospělé populace.
1

Právní úprava společného jmění manželů, tak dopadá

na významnou část obyvatelstva, a proto lze pokládat společné jmění manželů

za jeden ze základních institutů nejen manželského majetkového práva, ale vůbec

celého práva občanského.

Hlavním kodexem občanského práva byl dlouhá léta občanský zákoník

č. 40/1964 Sb., v němž bylo upraveno také společné jmění manželů. V nedávné

době bylo ovšem občanské právo rekodifikováno, a od 1. 1. 2014 je tak základním

kodexem občanského práva zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který taktéž

obsahuje úpravu společného jmění.

Vzhledem k poměrně „čerstvé“ rekodifikaci občanského práva, pokládám

výběr tématu své diplomové práce za vhodný, a to i z důvodu, že o problematice

modifikace společného jmění manželů podle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.,

bylo dosud pojednáno poskromnu.

Tato diplomová práce obsahuje mimo úvodu a závěru pět kapitol, které

jsou dále děleny na podkapitoly. K práci je přiložena jedna příloha.

V rámci prvotního seznamování se s problematikou modifikace

společného jmění manželů, jsem zařadil kapitolu s názvem „Historický vývoj“

před kapitolu „Pojem a vznik SJM“. Při psaní této práce jsem ovšem zjistil, že je

vhodnější nejprve vymezit pojem a vznik společného jmění manželů, a poté

pojednat o historickém vývoji, a proto v první kapitole této práce definuji pojem

společného jmění manželů a zabývám se problematikou vzniku tohoto institutu.

V druhé kapitole této práce budu pojednávat o historickém vývoji.

Po domluvě s vedoucí mé diplomové práce, je tato část zaměřena na vývoj

společného jmění manželů od roku 1998. Nejprve bude vymezen základní rozdíl

1
Osoby v manželství podle pořadí manželství a osoby ve faktických manželstvích. In: Český

statistický úřad [online]. [cit. 2015-03-20]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/documents/10180/20536688/41320530.pdf/0ece7f71-fa40-460a-9117-

999ad84ceb7b?redirect=https%3A%2F%2Fwww.czso.cz%2Fcsu%2Fczso%2Fstatistiky%3Fp_p_i

d%3D3%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dmaximized%26p_p_mode%3Dview%26_3_gr

oupId%3D0%26_3_keywords%3Dpo%25C4%258Det%2Bosob%2Bv%2Bman%25C5%25BEelst

v%25C3%25AD%26_3_struts_action%3D%252Fsearch%252Fsearch%26_3_redirect%3D%252F

c%252Fportal%252Flayout%253Fp_l_id%253D20137706%2526p_v_l_s_g_id%253D0%26_3_y

%3D0%26_3_x%3D0
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mezi společným jmění a bezpodílovým spoluvlastnictvím manželů, které bylo

předchůdcem SJM v našem právním řádu. Bude také stručně nastíněn historický

vývoj institutu společného jmění manželů od roku 1998 až do současnosti.

Stěžejní částí této práce je třetí kapitola nazvaná „Modifikace společného

jmění manželů“. V prvních dvou podkapitolách se budu věnovat zákonnému

režimu a správě v zákonném režimu, protože považuji za nutné nejprve

charakterizovat zákonný režim jakožto základní režim a správu v tomto režimu

a až poté se detailněji zabývat tím, jak lze režim společného jmění modifikovat.

Ve třetí a čtvrté podkapitole se budu podrobně věnovat smluvenému

režimu a správě ve smluveném režimu. Budou tedy vymezeny jednotlivé varianty

smluvených režimů a poté důkladně rozpracovány. Vzhledem k tomu, že správa

i smluvený režim je zaveden smlouvou, budu se v této části zabývat samotnou

smlouvou o manželském majetkovém režimu a smlouvou o správě.

V páté a šesté podkapitole třetí kapitoly budu popisovat režim založený

rozhodnutím soudu a správu v režimu založeném rozhodnutím soudu. Budu zde

vymezovat podmínky, za kterých může soud vydat rozhodnutí o manželském

majetkovém režimu a rozhodnutí o správě a jaké režimy může soud svým

rozhodnutím zavést. Jednotlivé režimy pak budu detailněji analyzovat.

Poslední sedmá podkapitola je věnována ochraně třetích osob. Zde budu

pojednávat o tom, jak je zejména věřitel chráněn před případnou modifikací

společného jmění manželů.

Ve čtvrté kapitole této práce budu zpracovávat modifikaci manželského

majetkového režimu ve Francii. Nejprve vymezím zákonný manželský majetkový

režim ve Francii, poté ostatní režimy, které si mohou francouzští manželé či

snoubenci sjednat.

Poslední kapitola se týká úvah de lege ferenda. Jelikož jsem při tvorbě této

práce narazil na dva návrhy na změnu právní úpravy, týkající se problematiky

SJM, pokusím se uvažovat de lege ferenda, zda jsou tyto náměty přínosné či

nikoliv a případně navrhnu své řešení.

Jak již bylo zmíněno, je součástí této práce jedna příloha. Ta obsahuje

rozhovor s odborníkem z praxe a je řazena na konci diplomové práce.

K vypracování této práce použiji hlavně odbornou literaturu knižní

a časopiseckou. Jelikož je velký význam přisuzován soudním rozhodnutím,

pracuji i s těmi. Spíše podpůrně využiji internetové zdroje, které také mohou být
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nositelem cenných informací. Veškerá použitá literatura je uvedena v seznamu

použité literatury, řazeném na konci této práce.

Hlavním cílem mé diplomové práce je popsat, jaké manželské majetkové

režimy mohou být zavedeny, jak je lze měnit a jednotlivé režimy důkladně

zanalyzovat. K naplnění cíle využiji především metodu deskripce, indukce,

dedukce a komparace.
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1 Pojem a vznik SJM

1.1 Pojem SJM

Pro vymezení společného jmění manželů je nejprve nutné definovat pojem

jmění. Jměním se rozumí souhrn majetku a dluhů určité osoby (§ 495 OZ).

Společné jmění manželů je pak dále specifikováno § 708 odst. 1 OZ. V tomto

ustanovení je stanoveno, že součástí SJM je majetek či dluh, který náleží

manželům, má majetkovou hodnotu a není vyloučen z právních poměrů.

Z gramatického výkladu lze dovodit, že je nutné splnění všech těchto předpokladů

současně.

Společné jmění manželů, lze chápat jako souhrn aktiv a pasiv

manželů, která splňují podmínky stanovené § 708 odst. 1 OZ.

Nutno uvést, že se jedná o základní podmínky pro zařazení majetkových

hodnot do SJM. Dále musí majetek či dluhy pro to, aby se mohly stát součástí

SJM, splňovat předpoklady stanovené zákonem, případně smlouvou či

rozhodnutím soudu, o čemž budu pojednávat v podkapitolách 3.1, 3.3 a 3.5.

1.2 Vznik SJM

Základním předpokladem vzniku společného jmění manželů, je uzavření

manželství. Dle judikatury SJM vzniklo i tehdy, pokud bylo později manželství

prohlášeno za neplatné.
2
Naopak v případě zdánlivého manželství, společné jmění

nevzniká, neboť se na takové manželství hledí stejně, jako by nebylo uzavřeno.
3

Ač jsou tyto judikaturní závěry starší, myslím si, že jsou uplatnitelné i v současné

době.

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. ovšem nenormuje, k jakému okamžiku

společné jmění manželů vzniká. Je tedy nutné vycházet z literatury, ve které se ale

objevují rozdílné závěry. Dle Zuklínové a Psutky vzniká společné jmění

okamžikem uzavření manželství, a to i jako prázdná množina.
4

Jiný názor

2
Zhodnocení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. Cpj 86/71, ze dne 3. 2. 1972.

3
tamtéž.

4
ZUKLÍNOVÁ, M. a PSUTKA, J. Spoluvlastnictví a společné jmění manželů: § 136 - § 151

občanského zákoníku: podrobný komentář k jednotlivým ustanovením včetně vybrané judikatury a

komentáře k právní úpravě této problematiky v novém občanském zákoníku (zákon č.89/2012 Sb.).

Praha: Linde Praha, 2012, s. 71.
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zastávají Dvořák a Spáčil, kteří tvrdí, že ke vzniku SJM je třeba nabýt

majetek, jenž je způsobilý být jeho součástí.
5

Souhlasím se závěrem Zuklínové a Psutky. Důvodem, proč se přikláním


[…]


majetkových režimů a způsobu jejich změny podle právní úpravy účinné od 1. 1.

2014, při kterém jsem zapracovával i závěry starší judikatury a některých

právních teoretiků.
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Resumé

The theme of this Master’s thesis is a modification to community property.

Community property is regulated in the Civil Code and can be regarded as a basic

institute of matrimonial property law.

In addition to the introduction and conclusion, this Master’s thesis contains

five chapters.

The first chapter deals with the concept of community property and its

creation.

The next chapter deals with the historical development of the institute of

common property from 1998 until the present. This chapter also defines basic

differences between community property and undivided co-ownership of spouses.

The third chapter describes what property and what debts are part of

community property under the statutory regime and how community property is

administrated under the statutory regime. This chapter also deals with the agreed

regime and administration under the agreed regime. The elements of an agreement

on community property regime, individual agreed regimes, and methods of

administration under the agreed regime are analyzed. Also the regime based on

the court decision and administration under the regime based on the court decision

are described within this chapter. The final part of this chapter deals with the

protection of third persons.

The fourth chapter analyses individual matrimonial property regimes in

France and the method of changing them.

The last chapter deals with considerations de lege ferenda. This thesis also

includes an annex containing an interview with a notary.
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Příloha I

Rozhovor s notářkou

O modifikaci společného jmění jsem v rámci své diplomové práce

pojednával převážně v teoretické rovině, domnívám se však, že je vhodné

zpracovat i poznatky odborníka, který se setkává s modifikací společného jmění

manželů v praxi. Za tímto účelem jsem se vydal v Plzni za paní notářkou

JUDr. Libuší Stehlíkovou, která v letech 1993 – 2002 působila jako prezidentka

Notářské komory v Plzni.

Ke způsobilosti k uzavření předmanželské smlouvy částečně svéprávným

nezletilcem starším 16 let, kterému je na základě rozhodnutí soudu povoleno

uzavřít manželství

Notářka se za svou dlouholetou praxi ještě nesetkala se situací, kdy by

takový nezletilec měl zájem sepsat předmanželskou smlouvu. Pokud by tato

situace nastala, neuplatní se dle jejího názoru zásada „habilis ad nuptias, habilis

ad pacta nuptiala“, a tudíž nelze se soudním rozhodnutím o povolení uzavření

manželství automaticky spojovat, že je nezletilec způsobilý k sjednání

předmanželské smlouvy. Výjimkou by dle notářky byl případ, kdy by soud

v rámci řízení o způsobilosti k uzavření manželství rozhodoval i o způsobilosti

k ujednání této smlouvy a shledal by nezletilce způsobilým k tomuto právnímu

jednání. Shodli jsme se tedy na tom, že z rozhodnutí soudu o povolení uzavření

manželství nevyplývá způsobilost částečně svéprávného nezletilce staršího 16 let

k uzavření předmanželské smlouvy.

Pokud by tento nezletilec měl zájem uzavřít předmanželskou

smlouvu, musela by tak notářka zkoumat, zda je toto právní jednání přiměřené

rozumové a volní vyspělosti nezletilých jeho věku. Notářka by takovému

nezletilci doporučila, aby smlouvu o manželském majetkovém režimu neuzavíral

jako předmanželskou, ale jako manželskou, neboť uzavřením manželství se

nezletilec stává plně svéprávným a tak existuje větší právní jistota, že smlouva

nebude později prohlášena za neplatnou.

K četnosti smluv o manželském majetkovém režimu

Dle notářky nebyl za účinnosti zákona č. 40/1964 Sb. mezi manžely či

snoubenci velký zájem o sepisování smluv o manželském majetkovém režimu ani
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občanský zákoník účinný od 1. 1. 2014 tento stav nezměnil. Notářka tak potvrdila

moji domněnku, že velké množství lidí zřejmě neví o možnosti uzavření smlouvy

o manželském majetkovém režimu, v čemž lze spatřovat jeden z hlavních

důvodů, proč zájem o sepisování těchto smluv není příliš veliký.

Pokud se manželé rozhodnou notářku navštívit, chtějí nejčastěji sjednat

režim oddělených jmění, přičemž obvyklým důvodem bývá existence výlučného

dluhu jednoho z manželů, který věřitel požaduje uhradit. Manželé se tak chtějí

sepsáním smlouvy vyhnout postižení majetku ve společném jmění.

K rozšíření a zúžení rozsahu SJM

Notářka se nejčastěji setkává s požadavkem manželů či snoubenců

na rozšíření či zúžení společného jmění o nemovitost, která již byla jedním z nich

či oběma nabyta. Obvykle manželé či snoubenci rozšiřují SJM

o nemovitost, v které mají v úmyslu bydlet. Pokud se manželé či snoubenci

rozhodnou uzavřít smlouvu o zúžení rozsahu SJM, na jejímž základě chtějí

ze společného jmění vyjmout nemovitý majetek, bývá častým důvodem pro její

uzavření skutečnost, že manžel, který má dítě z předchozího manželství

nechce, aby tento potomek získal předmětnou nemovitost jako dědictví, a proto

společné jmění o tuto věc zužují a zařazují do výlučného majetku druhého

manžela.

Vzhledem k tomu, že jsem při psaní své práce zjistil, že není jednotný

názor na to, zda musí součástí smlouvy o zúžení rozsahu SJM tzv. kompenzační

doložka pro to, aby bylo vypořádání považováno za úplné, dotázal jsem se

notářky na její stanovisko. Ta zastává názor, že tato doložka musí být součástí

smlouvy.

Notářka se ještě nesetkala s požadavkem klientů na rozšíření SJM o jejich

výlučná jmění v minulosti i v budoucnu nabytá.

Na můj poslední dotaz týkající se zavedení správy ve smluveném

režimu, notářka uvedla, že se za svou praxi ještě nesetkala s takovou žádostí

klientů, a proto jsme tuto problematiku nerozebírali.