POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Michal Vaniček

Název diplomové práce: Modifikace společného jmění manželů

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor si za hlavní cíl klade deskripci modifikace společného jmění manželů SJM. Jednoduše vysvětluje, proč si zvolil toto téma a již v úvodu rozebírá strukturu práce. Struktura práce je přehledná, nevykazuje žádné rušivé vlivy. Téma a cíl diplomové práce je aktuální především v některých momentech, vzhledem k relativně nové úpravě soukromého práva. Obsah práce v podstatě odpovídá zadání. V zadání práce nalezneme pod bodem 2 „Historický vývoj“. Historickému vývoji však autor věnuje pouze 3,5 strany, což není mnoho, zvláště pak za situace, kdy pojednání o historickém vývoji začíná rokem 1998. Nepozorný čtenář by mohl nabýt dojmu, že manželské majetkové právo před tímto rokem neexistovalo. Autor se v textu zmiňuje o bezpodílovém spoluvlastnictví manželů (str. 7) a už v úvodu vysvětluje, že se zaměřuje na dobu od roku 1998 „po domluvě s vedoucím práce“. Autor měl skutečnému obsahu přizpůsobit název kapitoly, případně podstoupit změnu zásad pro vypracování diplomové práce, protože historického vývoje modifikace SJM (krom posledních 17 let) se čtenář v práci nedočká. Přitom právě historický vývoj je v některých etapách nadmíru zajímavý. Viz. např. část „O svatebních smlouvách“ in ROUČEK, F., <i>Československý obecný zákoník občanský a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi</i> . Praha: Československý kompas, tiskařská a vydavatelská akc. spol., 1932, str. 1208. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autor nerozebírá. Z práce samotné je však zřejmé, že autor používá analýzu, metodu srovnávací (starou a novou úpravu srovnává v průběhu práce jako na str. 14 – výnosy z výhradního majetku manžela) a metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP, V., <i>Vědecká propedeutika pro právníky</i> . Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené. Velkým přínosem práce je komparace (či spíše deskripce) francouzské úpravy. V zásadách pro vypracování je pod bodem 5 uvedena „Komparace se zahraniční úpravou“ a tak je možná na škodu, že si tento bod vyložil autor restriktivně a srovnal (či spíše popsal) pouze jednu zahraniční úpravu.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor se v příslušné právní úpravě, jak je zřejmé z práce, orientuje. Práce nevykazuje výraznější polemické momenty. I přes rozsáhlé penzum jsou však některé kapitoly až příliš stručné. Viz. výše – historický vývoj.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor v práci užívá poměrně bohatou literaturu (včetně cizojazyčné) a rozsáhlou judikaturu. V tomto směru předložená diplomová práce odpovídá standardům.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> K použití právních pramenů obecně je již pojednáno výše.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce splňuje práce kladené požadavky. Citace jsou formálně správné. Rozsah použité literatury je značný (viz. výše).
8. Hodnocení závěru a přínosnosti práce X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor na str. 63 vyjádřil, že přínos práce shledává v uceleném popisu jednotlivých majetkových režimů a způsobu jejich změny podle právní úpravy účinné od 1.1.2014. S tímto závěrem nelze než souhlasit. Práce dobře poslouží k základní orientaci v problematice modifikace SJM a pokud autor v obhajobě rozptýlí námitky oponenta, jeví se reálným i vyšší hodnocení. <u>Dotazy k obhajobě:</u> 1. Rozveďte demonstrativním výčtem, co si mohou sjednat manželé/snoubenci ve smlouvě o manželském majetkovém režimu. 2. Bylo dle Obecného zákoníku občanského jmění nabyté jedním z manželů dědictvím koakvizicí?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 2

V Plzni, dne 6.5.2015

¹ Nehodící se škrtněte.